11. *Furti etiam rei sunt, qui ad illud consulunt, juvant.* — Resp. II. Furtum vero committunt, et actione furti convinci possunt, non solum illi, qui per se ipsos rem alienam fraudulenter auferunt, sed etiam qui id mandant, item qui consilium, aut auxilium ad id præstant. Farinacius, *Prax. crimin.* q. 168, n. 32, et seqq.; Tuschus, §. *Furtum*, concl. 562, n. 1 et 2. Cum communi et certa aliorum, § *Interdum*, 11, *Instit. de Obligat. ex delicto*, ibi: « Interdum quoque furti tenetur, qui ipse furtum non fecit, qualis est is, cujus ope et consilio furtum factum est, » juncta l. *In furti*, 50, ff. h. t. Ratio est, quia hi saltem moraliter contractant rem alienam fraudulenter. Ex qua ratione etiam furti reus est, qui furem cum re furtiva scienter recipit, et occultat. Doctores citati per jura allegata, juncta l. *Qui vas*, 48, § 1, ff. h. t. ibi: « Furem qui celat, furti tenetur. »

12. *Item, qui rem furtivam scienter emunt,*

vel alias recipiunt. — Resp. III. Furtum in super committere censetur, qui rem furtivam scienter a fure emit; uti et ille, qui rem furtivam in solutum, vel alias scienter recipit. Harprech, in § fin. *Instit. de Obligat. ex delicto*, n. 14; Haenoldus, *de Jure et just.* tom. VI, tr. II, n. 254, in fine, arg. § 4, in fin. *Instit. de Obligat. ex delict.* l. *In civilem*, 2, et l. *Civile*, 5, c. h. t. juncto c. *Qui cum ture*, 4, h. t. et ibi Glossa. Notant tamen doctores citati, et Carpz. in *Prax. crimin.* c. 87, n. 51. Quantum ad receptores rerum furtivarum mitius agi, quam cum illis, qui rei rerum alienam auferunt, nisi illi auxilium, vel consilium præstiterint.

43. *Qui furem scit, et non indicat, furti reus non est, bene vero qui illum positive occultat.* — Resp. IV. Quamvis nonnulli absolute asserant, etiam illum furti teneri, qui furem, aut rem furtivam scit, et non indicat, arg. c. *Qui cum*, 4, h. t. ibi: « Non fur solum, sed ille reus tenetur, qui furti conscius, quærente possessore non indicat. » Tamen hoc dictum cum distinctione accipiendum est, videlicet, quod qui sciunt furem, et occultant, rei sint furti per dicta supra n. 11. Ille vero qui simpliciter scit furem, eum tamen non celat, non indicat; reus furti non sit, textu expresso, l. *Qui vas*, 48, § 1, ff. h. t. ibi: « Qui furem novit, sive indicet, eum, sive non indicet, fur non est; cum multum intersit, furem quis celet, an non indicet: qui novit, furti non tenetur, qui celat, hoc ipso tenetur. »

14. *Sires furtiva aliunde recuperari potest nullus privatus furem indicare tenetur, nisi legitime interrogetur, aut jubeatur.* — Nec in contrarium militat cit. c. *Qui cum*, 4, h. t. quia textus illius vel loquitur de non indicante, et simul particeps rei furtivæ, ut vult Abbas, ibid. n. 3, qui utique furti reus est per dicta supra: vel loquitur de non indicante ipsam rem furtivam; hanc enim, qui quæsitus non indicat, furti concepti, aut non exhibiti reus censetur, § *Conceptum*, 4, *Instit. de Obligat. de delicto*. Minime vero ille, qui ipsam personam furis non indicat: utpote quam potius occultare, quam manifestare regulariter convenit, si absque manifestatione res furtiva recuperari potest, arg. can. *Ne quis*, cau. 22, q. 2. Nisi forsitan urgeret præceptum superioris, v. g. episcopi manifestationem furis præcipientis, aut legitime interrogantis; tunc enim utilitas et auctoritas publica exigens, ne delictum ma-

neat impunitum, prævalere debet, uti bene observat Gonzalez, in cit. c. 4, h. t. n. 5 et 6.

45. *Etsi filiusfamilias rem fraudulenter a patre auferens.* — Resp. V. Filiusfamilias quoque a patre, et servus a domino fraudulose quid auferens, vere ac proprium furtum quidem committunt, tamen quia pater filium, et servus dominum propria auctoritate corripere potest, actio furti contra eos non datur, § *Hi qui*, 12, *Instit. de Obligat. ex delicto*, l. *Ne cum*, 16, et l. *Servi et filii*, 47, princ. ff. h. t. ibi: « Servi et filii nostri furtum quidem nobis faciunt, ipsi autem furti non tenentur: usque enim, qui potest in furem statuere, necesse habet, adversus furem litigare: idcirco nec actio ei a veteribus prodita est. »

46. *Et uxor a marito, verum furtum committat, tamen nec hæc, nec ille actione furti tenentur.* — Pariter etsi uxor res mariti fraudulenter auferens, verum furtum committat, ob reverentiam tamen, et honorem matrimonii turpis actio furti contra eam non datur, sed tantum actio rerum amotarum, l. *Si quis*, 52, ff. h. t. et l. *Manifestissimi*, 22, § 4, c. eod. ubi ulterior ratio additur illis verbis: « Quia lex ita atrocem actionem dare in personam ita sibi conjunctam erubuit. »

47. *Bene vero illi, qui ope, aut consilio furtum illorum secundarunt.* — Notandum tamen, quod etsi contra filium, et uxorem actio furti non detur; tamen illi, qui ope aut consilio ad horum furtum juvarunt actione furti omnino teneantur, et pœnis furti subjacent, prout circa furtum filiorum expresse statutum habetur, cit. § 12, *Instit. de Obligat. ex delicto*, ibi: « Si vero ope et consilio alterius furtum factum fuerit, qui utique furtum committit, convenienter illi furti tenetur, quia verum est, ope et consilio ejus furtum factum fuisse. » De juvantibus autem furtum uxoris, cit. l. *Si quis*, 52, princ. ff. h. t. ibi: « Si quis uxori res marito subtrahenti, opem consiliumve accommodaverit, furti tenebitur: sed etsi furtum cum ea fecit, tenebitur furti, cum ipsa non teneatur. »

48. *Qui rem alicubi inventam accipit animo retinendi fur est: non item, si accipit, ut domino cognito restituat.* — Resp. VI. Qui rem alienam alicubi jacentem inveniens accipit animo retinendi, et domino comparenti non restituendi, vere furtum facit, et actione

furti tenetur, textu expresso, l. *Falsus*, 43, § 4, ff. h. t. ibi: « Qui alienum quid jacens, lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur, sive scivit, cujus sit, sive ignoravit: nihil enim ad furtum minuendum facit, quod, cujus sit, ignoret. » Si vero hujusmodi rem quis accipit, non lucri faciendi causa, seu, quod idem est, non ut fraudulenter retineat, sed ut ei, cujus est, reddat, a furto immunis est, cit. l. *Falsus*, 43, § 7, ff. h. t. ibi: « Si tulit, ut non lucretur, sed redditurus ei, cujus fuit, non tenetur furti. »

49. *Tenetur tamen de domino debite indagare, alias furti reus est.* — Porro, si quis rem jacentem invenit ignorans, cujus sit, tenetur de rei domino debite et sufficienter indagare, v. g. per promulgationem ex cathedra, vel per præconem, vel schedulam publico loco affixam; juxta qualitatem, et æstimationem rei inventæ; quam indagacionem qui omittit, et rem retinet, furti tenetur, uti bene docent doctores statim citandi, arg. l. *Falsus*, 43, § 4 et 7, ff. h. t. quia animo retinendi fraudulenter eam accepisse censetur.

20. *Si post diligentem indagacionem non apparet spes comparituri domini, potest quis rem inventam pro libitu distrahere: et non tenetur eam erogare ad causas pias.* — Si vero postquam dictam vel similem indagacionem domini sufficienter fecit paratus restituere, ubi eum resciverit, nulla amplius spes de domino comparituro apparet, eam distrahere, vel consumere licite potest, prout cum communi aliorum satis probabiliter docet Castro Palao, tract. XXXI, disp. un. n. 4, et seqq.; Sa, §. *Thesaurus*, n. 4; Zoësius, h. t. n. 13; Petrus Navarrus, lib. IV, cap. II, n. 59, contra D. Thomam, 2, 2, q. 66, a. 5, ad 2; Covarruviam, *Regula peccatum*, p. 3, § 1, n. 2; Navarr. *Manual.* cap. XVII, n. 171; Molinam, *de I. et I.* tract. disp. 476, et alios volentes, inventores rerum, si post diligentem indagacionem spes non apparet, dominum compariturum, teneri res hujusmodi inventas pauperibus, vel ad causas pias erogare; cum hæc credatur voluntas domini.

21. *Res, quæ pro derelicta habentur, sunt primo occupanti.* — Ratio autem nostræ doctrinæ est, tum quia, si post debitam indagacionem spes comparituri domini non amplius apparet, res dominum non amplius habere sed derelicta, naturalemque libertatem nacta censetur, cujusmodi res derelictas, sicuti et quæ pro derelictis bona fide

existimantur, si quis accipit, et retinet ab omni furto non tantum alienus est, l. *Falsus*, 43, § 7, ff. h. t. sed etiam si bona fide distrahat, vel absumat a restitutione immunis erit, ut bene observat Castro Palao, loc. cit. n. 7, eo quod tales res derelictæ primo occupanti fiant, l. 1 et 2, ff. *de Derelicto*; tum quia nullo jure naturali aut positivo probari potest, res ita inventas erogari debere pauperibus, si post diligentem inquisitionem domini comparituri spes non amplius apparet.

22. *Solvitur objectio contra inventorem, res inventas retinentem.* — Nec enim in contrarium probant, quos adversarii objiciunt can. *Si quid*, 6, cau. 14, q. 5, ubi dicitur: « Si quid invenisti, et non reddidisti, rapuisti, » et can. *Multi*, 8, ead. cau. et q. ibi: « Multi sine peccato putant esse, si alienum, quod invenerint, teneant, et dicunt: Deus mihi dedit; cui debeo reddere; discant ergo peccatum hoc esse simile rapinæ, si quis inventa non reddat. » Respondetur enim, hos canones loqui de illis, qui vel de dominis indagare nolunt, vel si eos sciunt, res inventas illis non restituunt, minime vero de illis, qui cognito domino rem suam restituere parati de illo indagant, et sufficienti indagacione facta, bona fide existimant, eum non amplius compariturum.

23. *Quanto tempore inventor exspectare debeat, num dominus compareat?* — Quantum autem tempus requiratur, et quandiu inventor notitiam domini exspectare debeat, item quanta diligentia indagandi requiratur, certa regula tradi non potest, sed arbitrio prudentis juxta circumstantias judicandum est. Castro Palao, loc. cit. n. 5.

24. *Licitum est in extrema necessitate subripere alienum; si dominus non sit in pari necessitate.* — Resp. VII. Quamvis in extrema necessitate constitutus rem alienam ad sublevandam dictam necessitatem absque culpa et pœna furti subripere quis possit, furti tamen reus est, qui ob gravem necessitatem id facit. Prima pars de necessitate extrema, communis est et certa. Ratio est, quia extrema necessitas rem alienam facit communem, arg. l. *Si laborante*, 2, § 2, in fine, ff. ad L. Rhod. *de Jactu*, c. *Exiit*, § *Nec quidquam*, *de Verb. signif.* in 6, ibi: « Nec jure poli in extremæ necessitatis articulo ad providendum sustentationi naturæ via omnibus extrema necessitate detentis concessa præcluditur; cum lege extrema necessitas sit exempta. »

25. Dummodo dominus rei non sit in pari necessitate; quia tunc propter æqualem necessitatem, et propter possessionem duplici, majorique jure ad illum, quam ad alium res talis pertinet, cum in pari conditione sit conditio possidentis, c. *In pari*, de *Reg. jur.* in 6, prout amplius theologi.

26. *In quavis necessitate alienum accipere non licet absque peccato furti.* — Altera pars, quamvis olim multos, eosque classicos adversarios habuerit, qui docuere etiam in gravi necessitate absque culpa et poena furti posse quem subripere, imo et rapere rem alienam; tamen hodie etiam caret controversia ob contrariam propositionem ab Innocentio XI damnatam in sequentibus terminis: « Permissum est furari non solum in extrema, sed etiam in gravi necessitate. » De qua materia vide amplius apud theologos.

27. *Creditor rem sibi creditam a debitore clam auferre in foro externo prohibetur.* — Resp. VIII. Etsi in foro externo concessum non sit, ut debitor a creditore clam auferat rem sibi debitam, saltem quando solutio alia ratione, v. g. iudicis auctoritate haberi potest, l. *Extat*, 13, ff. quod metus causa, cum prohibitum sit, ut quis in propria causa sua suus iudex sit l. un. c. *Ne quis in sua causa.*

28. *Non item in foro externo, saltem casu, quo alia via sine magno incommodo rem suam acquirere nequit.* — Tamen in foro interno ab omni furto immunis est, qui rem sibi certe debitum clam aufert, saltem si eam alio modo incommodo habere non potest. Sylvester, §. *Furtum*, q. 13; Molina, de *I. et I.* dist. 601, n. 1. Ratio est, quia talis rem non aufert animo lucrandi, aut furandi, sed se indemnem reddendi, et quod sibi debetur, acquirendi. (ADNOTATIO XXX.)